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Úvod

Obsahem diplomové práce je návrh implementace střednědobého strategického plánu

v podniku ČZ a.s. (dále jen ČZ), jakožto víceoborové společnosti s dlouholetou tradicí

působící na strojírenském trhu a představující jeden z velkých původních podniků

v jihočeském kraji. Převážná část produkce je určena pro automobilový průmysl.

Produkty jsou určeny jak pro trh tuzemský, tak i pro trh zahraniční, na který je

exportována více než polovina produkce společnosti.

Cílem diplomové práce bude sestavení střednědobého plánu společnosti s ohledem

na výsledky analýzy prostředí a následně návrh implementace tohoto plánu do

společnosti ČZ.

Vlastní práce je členěna do sedmi kapitol, jejichž zpracováním bude dosaženo

stanovených cílů.

Kapitola první zahrnuje představení podnikatelského subjektu ČZ, je zde popsán

historický vývoj společnosti až do současné podoby a charakterizována výrobní činnost

společnosti.

Kapitola druhá společně s kapitolou třetí definuje strategický plán společnosti ČZ.

Druhá kapitola formuluje poslání, vizi a strategické cíle společnosti, které jsou určeny

pro plánované období, tedy pro roky 2014 – 2016. Na tuto kapitolu navazuje třetí

kapitola zabývající se analýzou prostředí společnosti, a to jak analýzou externího

prostředí, jejímž výstupem je seznam příležitostní a hrozeb, tak analýzou interního

prostředí, po jejímž zpracování je získán seznam silných a slabých stránek společnosti.

Kapitola čtvrtá na základě dlouhodobých cílů parametrizuje cíle krátkodobé, které

poslouží zároveň jako indikátory výkonnosti. Krátkodobé cíle spolu s vymezením

strategie vedou k dosažení stanovených cílů. Součástí kapitoly je i popis strategických

činností, které vymezují úkoly, termíny a osoby nutné pro implementaci plánu.

Obsahem následující kapitoly je podrobněji zpracovaný podnikatelský plán,

který obsahuje plán obchodní, personální, investiční a finanční, a to nejprve pro rok

2014. Poté následuje výhledová verze podnikatelského plánu pro zbývající roky 2015

a 2016.
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Důležitou součástí diplomové práce je vymezení rizikových faktorů, které mohou

ohrozit naplnění střednědobého plánu společnosti. Analýze rizika se věnuje celá

předposlední kapitola diplomové práce. Obsahem šesté kapitoly je určení rizikových

faktorů, které se pohybují nad hranicí přijatelného rizika. Vymezené rizikové faktory

jsou podrobeny expertnímu hodnocení a analýze citlivosti. S ohledem na rizikové

faktory jsou zpracovány strategické scénáře a také opatření korigující dopad rizikových

faktorů.

Zpracované strategické scénáře poslouží k sestavení poslední kapitoly, jejíž součástí je

u výkonnostních parametrů vymezení hodnot, které dávají společnosti jasný signál

o tom, zda se dané hodnoty pohybují v požadovaném intervalu.
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1 Profil podnikatelského subjektu

Kapitola první charakterizuje podnikatelský subjekt ČZ a.s. (dále jen ČZ), pro který

bude následně sestaven strategický plán společnosti.

1.1 Základní údaje o společnosti

Obchodní firma: ČZ a.s.

Sídlo: Sluneční náměstí 2540/5, Praha 5

Identifikační číslo: 25181432

Právní forma: akciová společnost

Datum vzniku: 7. září 1998

Logo společnosti:

Společnost byla zapsána do obchodního rejstříku u Městského soudu v Praze 5, Česká

republika, číslo vložky 9762, oddíl B.

Předmět podnikání v celém rozsahu zapsaném v obchodním rejstříku:

 obráběčství,

 slévárenství, modelářství,

 opravy ostatních dopravních prostředků a pracovních strojů,

 truhlářství, podlahářství,

 galvanizérství, smaltéřství,

 podnikání v oblasti nakládání s nebezpečnými odpady,

 provádění staveb, jejich změn a odstraňování,

 vývoj, výroba, opravy, úpravy, přeprava, nákup, prodej, půjčování, uschovávání,

znehodnocování a ničení zbraní,

 montáž, opravy, revize a zkoušky zdvihacích zařízení,

 montáž, opravy, revize a zkoušky elektrických zařízení,

 montáž, opravy, revize a zkoušky tlakových zařízení a nádob na plyny

 silniční motorová doprava,

 výroba, obchod a služby neuvedení v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

 zámečnictví, nástrojařství,

 opravy silničních vozidel,

 vodoinstalatérství, topenářství,
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 hostinská činnost,

 projektová činnost ve výstavbě,

 provozování nestátního zdravotnického zařízení v odbornostech všeobecná

sestra, rehabilitační a fyzikální medicína, fyzioterapie.

Společnost je privatizována, 100 % základního kapitálu je v rukou fyzických osob

z České republiky.

Členové statutárních orgánů

Předseda představenstva Ing. Jan Kuneš

Místopředseda představenstva Ing. Luboš Kubišta

Člen představenstva Ing. Hana Švihálková

Členové dozorčích orgánů

Předseda dozorčí rady JUDr. Vladimír Požárek

Místopředseda dozorčí rady JUDr. Josef Klečka

Člen dozorčí rady PhDr. Vladimír Juško [24]

1.2 Údaje o činnosti společnosti

ČZ a.s. je víceoborová společnost s více než osmdesátiletou tradicí. Společnost má

vlastnický podíl ve třech dceřinných společnostech, jedná se o ČZ Řetězy, s.r.o.,

ČZ Strojírna, s.r.o. a ČZ Gastro, s.r.o.. ČZ vlastní stoprocentním podílem PEDICA CZ,

a.s. a má majetkovou účast na ČZ-TURBO-GAZ (Nižnij Novgorod). Ve společnosti je

zaměstnáno kolem 1400 zaměstnanců a spolu s dceřinými společnostmi se pak jedná

o cca 2000 zaměstnanců.

 výroba komponentů pro automobilový průmysl

Komponenty pro automobilový průmysl tvoří v současné době hlavní výrobní program

společnosti. Výroba těchto komponentů zahrnuje výrobní spolupráci s firmou Škoda

Auto a s dalšími významnými výrobci z oblasti automobilového průmyslu.

Technologie, které odpovídají vysokým nárokům kvality, umožnili firmě vstoupit právě
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do segmentu automobilového průmyslu. Důležitou roli zde hraje rovněž účelná

kooperace skupiny ČZ.

 výroba plnících turbodmychadel

Turbodmychala se používají v dieslových motorech nákladních automobilů, užitkových

automobilů, autobusů a traktorů. V současnosti ČZ a.s. vyrábí tři základní typové řady,

z toho dvě typové řady jsou licenční a jedna typová řada je vlastního vývoje (1993).

K významným odběratelům se řadí světový výrobce zemědělské techniky – firma John

Deere. Důležitým trhem se pro ČZ stává Čína, kam se dodávají turbodmychla zejména

výrobcům nákladních automobilů.

 výroba odlitků ze šedé a tvárné litiny

ČZ a.s. vyrábí různé odlitky s hmotností do 10 kg, velká část výroby je určena

pro automobilový průmysl. Část produkce slouží pro potřeby jednotlivých divizí,

zejména jde pak o divizi Turbo.

 výroba odlitků z hliníku odlévaných pod tlakem

Tyto odlitky jsou určeny rovněž pro automobilový průmysl a také pro spotřební

průmysl. Velká část produkce je určena pro export.

 výroba nářadí

Stručný průřez výrobním programem dceřiných společností:

 ČZ Řetězy, s.r.o. – výroba řetězů je spojena s více než sedmdesátiletou tradicí.

Výrobky jsou určeny pro jízdní kola, motocykly, automobily, strojírenství,

zemědělství a průmyslová odvětví.

 ČZ Strojírna, s.r.o. – se řadí mezi renomované výrobce brousících strojů

a výroba se váže k více než padesátileté tradici. Výrobky směřují především

do Evropy, USA a Ruska.

 ČZ Gastro, s.r.o. – mezi aktivity společnosti patří výroba studené kuchyně,

závodní stravování a rozvoz studené i teplé kuchyně. [18]

1.3 Historie společnosti

Dlouholetá historie společnosti je spojena s rokem 1919, kdy ve Strakonicích vznikl

výrobní závod zabývající se výrobou zbraní, známý pod názvem „Jihočeská zbrojovka“.
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O tři roky později po sloučení s továrnou na zbraně ve Vejprtech a závodem v Praze

vznikla akciová společnost „Česká zbrojovka v Praze továrny ve Strakonicích“. Roku

1932 firma začala sériově vyrábět motorová kola a o tři roky později se na trhu objevily

první strakonické motocykly a začalo slavné období motocyklové produkce


[…]


orientovány na zlepšování a implementaci nových technologických postupů vedoucích

ke zvýšení kvality a snížení zmetkovitosti výroby. Součástí kapitoly bylo i stanovení

jednotlivých indikátorů výkonnosti, které budou během následujícího období

monitorovány. Vedle sledování výkonnosti byly rámcově vymezeny strategické

činnosti, které pomohou k implementaci projektu a následně i k dosažení vytčených

cílů.
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Následující kapitola byla věnována podnikatelskému plánu společnosti. Plán se skládá

z jednotlivých dílčích částí, jmenovitě investičního plánu, personálního plánu,

prodejního plánu a plán finančního. Finanční plán obsahuje plánovanou rozvahu,

plánovanou výsledovku a také plánovaný výkaz cash flow. To vše je nejprve sestaveno

v podrobnějším provedení pro rok 2014 a následně pro dva zbývající roky. Finanční

plán vykazuje hodnoty, které odpovídají nadefinovaným cílům.

Velká část zpracované práce se věnuje analýze rizik. Na základě výsledků analýzy

prostředí byly určeny a zhodnoceny rizikové faktory. Tyto faktory byly následně

ohodnoceny pomocí expertního hodnocení, na jehož základě byly určeny faktory

pohybující se nad hranicí akceptovatelného rizika, jedná se např. o ztrátu klíčového

zákazníka, ztrátu klíčového dodavatele, kolísání měnové kurzu a rostoucí ceny

výrobních vstupů. Dále byly tyto faktory podrobeny analýze citlivosti a jejich dopadu

na výsledek hospodaření před zdaněním. Z analýzy citlivosti bylo zjištěno, že

nejrizikovějším faktorem je ztráta klíčového zákazníka. S ohledem na rizikové faktory

byly vytvořeny strategické scénáře v pesimistické, optimistické a realistické

konzervativní variantě. Nejoptimističtější varianta vede k 22% nárůstu EBT, naopak

nejpesimističtější varianta vede ke ztrátovému hospodaření. V realistické konzervativní

variantě se úroveň EBT liší od realistické varianty v roce 2014 jen o 7 % a realistický

scénář má tedy vysokou vypovídací schopnost. Konec kapitoly týkající se analýzy rizik

se věnuje opatřením vedoucím ke snížení dopadu rizika. Společnost bude v plánovaném

období uzavírat dlouhodobé smlouvy, kde budou jasně vymezeny obchodní podmínky.

Zahraniční zakázky budou pojištěny u společnosti EGAP a k zajištění kurzových rizik

poslouží termínované nákupy zahraniční měny. Společnost ČZ zpracovává

optimistickou a pesimistickou variantů scénářů, ale neopírá se při tom o teoretické

poznatky vycházející z expertního hodnocení a analýzy citlivosti, proto je přínosem

pro společnost poukázání na tyto metody.

Výsledky jednotlivých scénářů posloužily jako vstup pro poslední kapitolu práce,

která se věnuje sestavení controllingových postupů pro naplnění strategického plánu

podniku. Podle dat ze strategických scénářů byly u indikátorů výkonnosti doporučeny

intervaly v zelené, žlutém a červeném poli. Zelené pole dává společnosti signál

směřující k naplnění vytčených cílů. Žluté pole značí odchylky, které mohou být ještě

korigovány, což nelze říci o hodnotách v červeném poli. Podle metody semafor bylo
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zjištěno, že indikátory v zeleném poli odpovídají vytčeným finančním cílům, proto

lze konstatovat, že vytčené cíle na konci plánovacího období budou naplněny.

Smyslem diplomové práce bylo zdůraznit důležitost strategického plánování. I když

je plánování poměrně obtížně vzhledem k prognóze výroby a prodeje, která je založená

na datech od klíčového zákazníka, tak je zároveň strategické plánování velmi potřebné

v tak velkém výrobním podniku, který je rozdělen do divizí. Ztráta klíčového zákazníka,

by měla pro společnost jasně negativní dopad, proto společnost musí s takovýmto

zákazníkem udržovat dobré obchodní vztahy založené na kvalitních produktech

a službách. Současně nesmí společnost opomíjet rozvoj nových technologií, které se

ve strojírenství vyvíjejí velmi rychlým tempem.

Přestože jednotlivé divize mezi sebou vzájemně kooperují, musí být jasně vytčené

úkoly pro konkrétní útvary a osoby, které povedou k dosažení dílčích cílů divizí

a celkových cílů společnosti jako celku. Pro strategické plánování je také důležité umět

operativně reagovat na nečekané změny v interním a externím prostředí. Jako příklad

lze uvést neočekávanou listopadovou intervenci ČNB, jež vzbudila nejistotu

v budoucím vývoji měnového kurzu. Dle analýzy společnosti ČZ povede oslabení

měnového kurzu k většímu zisku z prodeje, jelikož export společnosti přesahuje šedesát

procent. Naopak méně příznivá budu situace v případě dodávky od zahraničních

dodavatelů.

Přínosem pro společnost je ucelený přehled analýzy makroprostředí upozorňující

na rostoucí poptávku po automobilech, tedy i po autokomponentech, a podporující

program od EU v plánovaném období. Dalším přínosem je poukázání na metody

využívané při analýze rizik. Závěrem lze vyvodit, že při pravidelném monitorování,

reportování a korigování hodnot podle stanoveného rozmezí bude úspěšně dosaženo

stanovených cílů.

Cíl práce sestavit strategický plán společnosti pro střednědobé období a navrhnout

způsob implementace byl tedy splněn.
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BL …………………………. běžná likvidita
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ČNB ………………………. Česká národní banka
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HDP ………………………. hrubý domácí produkt

HV ………………………… hospodářský výsledek
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PL …………………………. pohotová likvidita

ROA ………………………. rentabilita aktiv

ROE ………………………. rentabilita vlastního kapitálu

ROS ……………………….. rentabilita tržeb
