HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Bc. Petra Kudrlová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / Mgmt. podniku
Téma diplomové práce: Projekt implementace střednědobého strategického programu organizace
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

- Posouzen - není plagiát
- Posouzen - podezřelá shoda
- Posouzen - je plagiát

<input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Studentka ve své diplomové práci zpracovala návrh a postup implementace střednědobého strategického plánu firmy ČZ a.s. pro roky 2014 - 2016. V první části je provedena analýza prostředí, ze které vycházejí další části práce. Byly parametrizovány krátkodobé cíle a pomocí metodiky Balanced Scorecard byly navrženy strategické akce pro jejich dosažení. Studentka rovněž rozpracovala finanční plán pro dané období včetně rizikových scénářů ve vazbě na analýzu citlivosti a propočít bodu zvratu. Na základě zahrnutí rizik studentka vytvořila návrh metodiky pro controlling pomocí metody semafor.

Diplomová práce je zpracována velmi dobře, nicméně studentka se nevyvarovala překlepů a formálních nedostatků. Pro rozšíření mohla použít více cizojazyčných zdrojů. S ohledem na termín odevzdání práce již nebylo možné uvést aktuální změny v externím prostředí.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studentky Petry Kudrlové k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Jak se ve vypracovaném strategickém plánu promítne oslabení kurzu české koruny, které proběhlo na podzim roku 2013?

V Plzni, dne 15. ledna 2014

J. Ingová
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).